
COPIA DI DETERMINAZIONE N. 66 DEL 25/05/2017

OGGETTO: Affidamento  dei  servizi  di  tesoreria  e  cassa  dell'Assemblea  Territoriale  d'Ambito 
ATO2  Ancona  per  un  periodo  di  5  anni  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell'art. 36, co. 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 - Aggiudicazione definitiva ed efficace ai 
sensi  dell'art.  32,  co.  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  favore dell'operatore  economico 
Nuova Banca delle Marche Spa - CIG Z621E4CE9E. Impegni di spesa.

 
 

IL DIRETTORE
dott.ssa Elisabetta Cecchini

RICHIAMATE le Determinazioni del Direttore:
- n. 53 del 20.04.2017 con la quale, tra l’altro, si è provveduto all’indizione di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi 
di tesoreria e cassa dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 – Ancona per un periodo di 5 
anni;

- n. 56 del 10.05.2017 con la quale si è provveduto a nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016 la commissione giudicatrice per la procedura di cui in oggetto;

- n. 59 del 11.05.2017 con la quale si è provveduto ad approvare i verbali della commissione 
giudicatrice n. 1 e 2 relativi alle sedute tenutesi il 10.05.2017 con riferimento alla procedura di 
cui in oggetto;

- n. 63 del 15.05.2017 con la quale si è provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione 
definitiva non efficace dei servizi di cui sopra in favore dell’operatore economico Nuova Banca 
delle Marche Spa, avente sede legale nel Comune di Roma (RM), in via Nazionale n. 91 – C.F. e 
P.I. 13615521005, per un onorario complessivo di 10.000,00 euro oltre IVA, oltre commissioni, 
interessi  e  altre  forme  di  remunerazione  come  da  offerta  presentata  dallo  stesso  operatore 
economico;

DATO ATTO CHE:
- l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati dall’operatore economico, come disposto 
dall’art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- lo scrivente Ente ha tempestivamente avviato l’iter relativo alla verifica del possesso dei sopra 
richiamati requisiti;

CONSIDERATO che le tempistiche entro cui l’Ente potrebbe disporre degli esiti di cui alla predetta 
verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  potrebbero  essere  piuttosto  lunghe  e  con  riflessi 
eventualmente dispendiosi;

APPURATO che il Comune di Jesi, Comune convenzionato con lo scrivente Ente, ha recentemente 
effettuato le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti dell’operatore economico 

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 1 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



Nuova Banca delle Marche Spa a seguito di procedura negoziata finalizzata all’affidamento del 
servizio di tesoreria;

TENUTO CONTO che, ai sensi del co. 2 dell’art. 97 della Costituzione, rubricato “La pubblica 
amministrazione”, “I pubblici uffici sono organizzati secondo disposizioni di legge, in modo che 
siano assicurati il buon andamento e la imparzialità dell’amministrazione”;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  richiedere  gli  esiti  delle  verifiche  di  cui  sopra  nell’ottica 
dell’efficace e efficiente andamento della pubblica amministrazione;

ESAMINATA la documentazione trasmessa dal Comune di Jesi, acquisita al protocollo dell’Ente n. 
2722 del 24.05.2017, dalla quale si evince che non sussistono cause di esclusione ex art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 in capo all’operatore economico Nuova Banca delle Marche Spa;

VERIFICATA, inoltre, la regolarità contributiva in capo al sopra richiamato operatore economico, 
di cui al prot. dell’Ente n. 2749/2017;

RITENUTO,  pertanto,  che  nulla  osta  all’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  della  procedura 
negoziata per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto;

RICORDATO che,  ai  fini  della  stipula  del  contratto,  al  presente  affidamento  non si  applica  il 
termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato 
ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) dello stesso decreto e essendo stata presentata e ammessa una sola 
offerta, ai sensi di quanto disposto dal successivo co. 10, lett. a) e b) del medesimo articolo;

CONSIDERATO  che  il  presente  procedimento  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  L.  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, è stato registrato presso l’ANAC ed 
è contraddistinto dal codice identificativo gara (CIG) n. Z621E4CE9E;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
- l’art. 5 della L. n. 241/1990;
- il vigente Regolamento di contabilità e del servizio di economato;
- il vigente Regolamento di organizzazione;
- l’art.  2,  co.  3 del D.P.R.  n.  62/2013 “Regolamento recante il  Codice di  comportamento dei 

dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  31.01.2017,  di  approvazione  del  “Piano  triennale  di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019, ai sensi della L. n. 190/2012;
- il Decreto del Presidente n. 7 del 14.02.2017 di approvazione del PEG 2017-2019, nonché il 

Decreto  del  Presidente  n.  12  del  28.03.2017,  la  Determinazione  del  Direttore  n.  51  del 
19.04.2017, il Decreto del Presidente n. 17 del 02.05.2017 e la Determinazione del Direttore n. 
54 del 03.05.2017 di variazione dello stesso;

- i pareri favorevoli, riportati in calce, in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 
147 bis, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, co. 1 del D.L. n. 174/2012;

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 2 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
n. 241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto;

DETERMINA

1. Di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e 
s’intende qui interamente richiamata e approvata; 

2. Di aggiudicare in via definitiva ed efficace i servizi di tesoreria e cassa dello scrivente Ente per 
un periodo di n. 5 anni a favore dell’operatore economico Nuova Banca delle Marche Spa, con 
sede legale nel Comune di Roma (RM), in via Nazionale n. 91 – C.F. e P.I. 13615521005, per un 
onorario complessivo di 10.000,00 euro oltre IVA, oltre commissioni, interessi e altre forme di 
remunerazione come da offerta presentata dall’operatore economico stesso;

3. Di dare atto che:
 ai fini della stipula del contratto, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 

di cui all’art. 32, co. 9 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. b) dello stesso decreto e essendo stata presentata e ammessa una sola 
offerta, ai sensi di quanto disposto dal successivo co. 10, lett. a) e b) del medesimo articolo;

 il  presente  procedimento  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  L.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che,  pertanto,  è  contraddistinto  dal  seguente  codice 
identificativo gara (CIG) n. Z621E4CE9E;

4. Di provvedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  co.  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  a  comunicare la  predetta 
aggiudicazione all’aggiudicatario entro un termine non superiore a 5 giorni e alla conseguente 
stipula  della  Convenzione  per  l’espletamento  del  servizio  di  tesoreria,  come  da  schema 
approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 27.01.2017, con presumibile decorrenza 
dal 01.06.2017;

5. Di dare atto della copertura finanziaria al capitolo 0103.01.323 “Oneri per servizio di tesoreria” 
del Bilancio di previsione 2017-2019 e degli ulteriori rispettivi bilanci di competenza, come 
segue:
 per la spesa complessiva per onorario, pari a 12.200,00 euro inclusa IVA:

 anno 2017: per 1.423,00 euro inclusa IVA;
 anno 2018: per 2.440,00 euro inclusa IVA;
 anno 2019: per 2.440,00 euro inclusa IVA;
 anni 2020, 2021 e 2022: per 5.897,00 euro inclusa IVA;

 per la spesa complessiva presunta per commissioni, pari a 2.000,00 euro:
 anno 2017: per 233,00 euro;
 anno 2018: per 400,00 euro;
 anno 2019: per 400,00 euro;
 anni 2020, 2021 e 2022: per 967,00 euro;

6. Di dare atto che eventuali e ulteriori spese, come da offerta presentata dall’operatore economico 
stesso, verranno determinate con apposito e successivo atto;

7. Di rappresentare, ai sensi dell’art.  3, co. 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile,  ai  sensi  dell'art.  29  del  Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione 

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 3 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo 
atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971;

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., è la dott.ssa Elisabetta Cecchini – Direttore dell’Ente;

9. Di  dare  atto  che  l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile del Servizio finanziario determina l’esecutività del presente atto;

10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente.

RESPONSABILE ISTRUTTORIA (R.I.) 
F.to  ILARIA CIANNAVEI
 
RESPONSABILE PROCEDIMENTO (R.P.)
F.to  ELISABETTA CECCHINI 

Il Direttore 
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 4 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere POSITIVO  
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità del presente atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa.
 
Jesi, lì 24/05/2017 
 
Il Direttore
F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere POSITIVO 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

Jesi, lì 24/05/2017 

Il Direttore
F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 5 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la seguente copertura finanziaria:

 

ELENCO IMPEGNI:
- n. 131/2017, capitolo 0103.01.323 per 1656 euro;  
- n. 30/2018, capitolo 0103.01.232 per 2840 euro;  
- n. 15/2019, capitolo 0103.01.323 per 2840 euro;  

Jesi, lì 24/05/2017 

Il Direttore
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 

ATTESTAZIONE PAGAMENTI

Ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a, punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in 
L. n. 102/2009, si attesta che i pagamenti conseguenti all’impegno/i di spesa da assumere 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Jesi, lì 24/05/2017

Il Direttore
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini 

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 6 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 25/05/2017

OGGETTO: Affidamento  dei  servizi  di  tesoreria  e  cassa  dell'Assemblea  Territoriale  d'Ambito 
ATO2  Ancona  per  un  periodo  di  5  anni  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell'art. 36, co. 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 - Aggiudicazione definitiva ed efficace ai 
sensi  dell'art.  32,  co.  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  favore dell'operatore  economico 
Nuova Banca delle Marche Spa - CIG Z621E4CE9E. Impegni di spesa.

Si  certifica  che  l’atto  di  cui  sopra  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 
Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Jesi li 25/05/2017

Il Direttore
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 7 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



CERTIFICATO DI CONFORMITA' ALL'ORIGINALE

La presente copia della determinazione n. 66 del 25/05/2017, comprensiva di n. 0 allegati, 
composta di 7 pagine (esclusa la presente), è conforme all'originale conservato in atti.

Jesi, lì 25/05/2017 

Il Direttore
F.to  dott.sa Elisabetta Cecchini

Determinazione n. 66 del 25/05/2017 pag 8 di pag 8
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429


